Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 201728 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017050200028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 383, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funciona-
mento do curso

1. 2 0 1 5 0 11 5 4 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

AVENIDA VEREADOR
VAGNER DA SILVA
FERREIRA, S/N, QD
01, LT 01-A, PARQUE
ITATIAIA, APARECI-
DA DE GOIÂNIA/GO

2. 201505804 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE RECIFE UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JABOATAO-UNESJ AVENIDA BARRETO
DE MENEZES, 809,
PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARA-
PES/PE

3. 201507763 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CAMPO GRANDE SENAI-SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL AVENIDA AFONSO
PENA, 1114, AMAM-
BAÍ, CAMPO GRAN-
DE/MS

4. 201506744 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

INSTITUTO ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TOR-
RES, 500, , SANTO
INÁCIO, CASCA-
VEL/PR

5. 201356945 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE FORTIUM FORTIUM - EDITORA E TREINAMENTO LTDA ÁREA ESPECIAL Nº
01 QUADRA 34, , ,
SETOR CEN-
TRAL/LESTE, GAMA,
BRASÍLIA/DF

6. 201508023 FABRICAÇÃO MECÂNICA (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE AVENIDA CASTELO
BRANCO, 170, , UNI-
VERSITÁRIO, LA-
GES/SC

7. 201507958 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade de Medicina Estácio de Juazeiro do Norte IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LT D A .

AVENIDA TENENTE
RAIMUNDO ROCHA,
S/N, PLANALTO, JUA-
ZEIRO DO NORTE/CE

8. 201507019 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE HORIZONTE INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR HORIZONTE LTDA QUADRA CRS 506
BLOCO A, , , ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

9. 201507175 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA S/A RUA MIGUEL CAL-
MON, 22, UNIDADE
DO COMERCIO, CO-
MÉRCIO, SALVA-
DOR/BA

10. 201415616 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE SÃO SALVADOR SEEB - SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESARIAIS AVANCADOS DA
BAHIA LTDA

RUA PROFESSORA
GUIOMAR FLOREN-
CE, 191, 191 E 192
PARQUE BELA VISTA
LOTES 3 A 6 QUA-
DRA G, BROTAS,
S A LVA D O R / B A

11 . 201507186 MÚSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA AVENIDA CAPITÃO
ENE GARCEZ, 2413, ,
AEROPORTO, BOA
V I S TA / R R

12. 201505714 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE PROCESSUS ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOS TRABALHADORES DE BRASILIA AVENIDA DAS
ARAUCÁRIAS, 4.400,
REGIÃO ADMINIS-
TRATIVA XX, ÁGUAS
CLARAS, BRASÍ-
LIA/DF

13. 201415035 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRAZ LE-
ME, 3029, - DE 2501
AO FIM - LADO ÍM-
PAR, SANTANA, SÃO
PA U L O / S P

14. 201508437 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAULISTA SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE EDUCACAO E CULTURA AVENIDA ALFREDO
ANTONIO DE OLIVEI-
RA, 2077, - ATÉ
2398/2399, JARDIM
MARAJÓ, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

15. 2 0 111 6 4 2 4 LETRAS (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG RUA GABRIEL MON-
TEIRO DA SILVA, 700,
, CENTRO, ALFE-
NAS/MG

16. 201507546 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE LONDRINA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA EDWY TAQUES
DE ARAÚJO, 1.100,
GLEBA PALHANO,
LONDRINA/PR

Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 2017 29ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017050200029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

17. 201507578 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE GAMA E SOUZA ASSOCIACAO DE CULTURA E EDUCACAO SANTA TERESA AVENIDA FERNANDO
MATTOS, 48, , BARRA
DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

18. 201505832 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO MOTTA RUA FONSECA, 240, ,
BANGU, RIO DE JA-
NEIRO/RJ

19. 201505923 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASILIA CEUB QUADRA SETOR D
SUL, LOTE 3, (CO-
MÉRCIO), TAGUATIN-
GA SUL (TAGUATIN-
GA), BRASÍLIA/DF

20. 201357532 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO DARCY RIBEI-
RO, S/N, , ASA NOR-
TE, BRASÍLIA/DF

21. 201507341 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA ESTRADA DO CAM-
PO LIMPO, 3677, ,
CAMPO LIMPO, SÃO
PA U L O / S P

22. 201205267 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO RODOVIA BR 101
NORTE, KM 60, S/N,
LITORÂNEO, SÃO
M AT E U S / E S

23. 201404751 MATEMÁTICA (Licenciatura) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJETI-
VO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913,
CONJUNTO B, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

24. 200907910 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 360 (trezentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO PAULO - UNIAN-
SP

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR. RUDGE
RAMOS, 1501, RUDGE
RAMOS, SÃO BER-
NARDO DO CAM-
PO/SP

25. 201415582 SAÚDE COLETIVA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA AVENIDA TARQUÍNIO
JOSLIN DOS SANTOS,
1.000, , , FOZ DO
IGUAÇU/PR

26. 201507867 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO E CULTURA LTDA - ME AVENIDA FERNANDO
COSTA, 49, VILA
JAIARA, ANÁPO-
LIS/GO

27. 201506154 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA RUA PAESE, 198, CX.
P.: 187, TORRES, VI-
DEIRA/SC

28. 2 0 1 5 0 2 8 11 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA AVENIDA REITOR MI-
GUEL CALMON, SN,
CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO CANELA, CA-
NELA, SALVADOR/BA

29. 201508166 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 270 (duzentas e seten-
ta)

UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA TAQUARI, 546, ,
MOOCA, SÃO PAU-
LO/SP

30. 2 0 1 5 0 11 5 3 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE BACABAL - FEBAC MENEZES & LACERDA LTDA - ME RUA 12 DE OUTRU-
BRO, 377, CENTRO,
BACABAL/MA

31. 201415214 BIOMEDICINA (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJETI-
VO-ASSUPERO

SANTA TEREZINHA,
160, , CENTRO, SÃO
JOSÉ DO RIO PAR-
DO/SP

32. 201507275 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMI-
LE FAVRE, 422, IMBI-
RIBEIRA, RECIFE/PE

33. 201507399 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES FUNDACAO VALE DO TAQUARI DE EDUCACAO E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLI-
NI, 171, , UNIVERSI-
TÁRIO, LAJEADO/RS

34. 201505791 ENGENHARIA DE MATERIAIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL AVENIDA ORLANDO
GOMES, 1845, , PIA-
TÃ, SALVADOR/BA

35. 201508320 PEDAGOGIA (Licenciatura) 70 (setenta) FACULDADE FUTURA INSTITUTO DE CIENCIA, EDUCACAO E TECNOLOGIA DE VOTUPO-
RANGA

AVENIDA VALE DO
SOL, 4876, , VALE DO
SOL, VOTUPORAN-
GA/SP

36. 201405815 ENGENHARIA DE MINAS (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS AVENIDA MINISTRO
OLAVO DRUMMOND,
25, SÃO GERALDO,
ARAXÁ/MG

37. 201507690 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 55 (cinquenta e cinco) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL ESTRADA ANTÔNIO
IGNÁCIO DE OLIVEI-
RA FILHO, 1.020, ,
ZOOTECNIA, MONTE-
NEGRO/RS

38. 201500814 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA MACHADO DE ASSIS SOCIEDADE EDUCACIONAL MACHADO DE ASSIS LTDA - ME RUA JOAQUIM NA-
BUCO, 968, , TINGUI,
CURITIBA/PR

39. 201506879 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO CENTRO DO PA-
RANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL S.A. AVENIDA UNIVERSI-
TÁRIA, S/N, CANTU,
P I TA N G A / P R